

Fractie FvD

T.a.v. *Mevrouw M. van Hattem*

E-mail gemeente@oss.nl
www.oss.nl

Postbus 5
5340 BA Oss

Wilt u bij uw reactie de
datum van deze brief en
ons kenmerk vermelden?

Datum	Ons kenmerk	Behandeld door	Doorkiesnummer
16 december 2024		H. van de Moosdijk	14 0412
Onderwerp			Aantal bijlagen
Artikel 41 vragen van de fractie FvD over de pilot "Vluchtelingen aan het werk".			--

Geachte mevrouw van Hattem,

U hebt het college op 20 november 2024 artikel 41 vragen gesteld. Deze vragen gaan over de pilot "Vluchtelingen aan het werk",
In deze brief beantwoorden ik uw vragen puntsgewijs.

1. Mogen vluchtelingen zonder verblijfsvergunning werken? Kunt u dit toelichten?
De wettelijke mogelijkheden voor asielzoekers om aan het werk te gaan zijn verruimd. Er zijn nog wel voorwaarden, zo moeten de asielaanvraag minimaal een half jaar in behandeling zijn en moet de werkgever een tewerkstellingsvergunning (TWV) aanvragen bij het UWV.
2. Krijgt deze groep vluchtelingen versneld een verblijfsvergunning omdat zij "aan het werk willen"? *Nee er is geen relatie tussen het hebben van werk en de beoordeling van de asielaanvraag.*
3. Krijgt deze groep vluchtelingen versneld een verblijfsvergunning en daardoor ook dezelfde rechten als statushouders? *Nee zie hiervoor ook het antwoord op vraag 2. Je wordt pas statushouder als er een positief besluit is genomen op de asielaanvraag.*
4. Indien deze vluchtelingen versneld dezelfde rechten krijgen als statushouders, betekent dit dan dat zij recht hebben op een sociale huurwoning? Kan dit een extra beroep doen op de schaarse woningvoorraad in Oss? *Nee zoals aangegeven verkrijgt een vluchteling door het hebben van werk niet dezelfde rechten als statushouders. Ook hebben zij door het verkrijgen van werk geen recht op een sociale huurwoning.*

5. Wordt deze groep vluchtelingen aangemerkt als urgentiegroep, zoals omschreven in de woonzorgvisie? Klopt het dat urgentiegroepen voorrang hebben bij toewijzing van sociale huurwoningen? *Nee, zie hiervoor ook het antwoord op vraag 4.*

6. Hoe groot is de groep vluchtelingen (in aantal personen) die in de komende twee jaar wordt begeleid naar werk? *De exacte omvang van het aantal volwassenen dat begeleid wordt naar werk is nog niet exact te noemen. Dit vraagt nog nader onderzoek en inventarisatie.*

7. Betreft het enkel vluchtelingen die verblijven in de opvanglocatie van Stichting Thuis in Oss aan de Spitsbergerweg, of ook vluchtelingen die elders verblijven? Zo ja, waar verblijven deze andere vluchtelingen? *Het betreft alleen de vluchtelingen die in de opvanglocatie bij Thuis in Oss verblijven. Er zijn Oekraïense vluchtelingen die bij gastgezinnen verblijven en/of volledig zelfstandig wonen. Vluchtelingen die asiel hebben aangevraagd verblijven alleen bij de stichting Thuis in Oss.*

8. Wat is de leeftijd van de vluchtelingen die begeleid willen worden naar werk? Welke nationaliteiten hebben zij, beschikken zij over diploma's of werkervaring, en spreken zij Nederlands? Wat voor werkzaamheden willen zij gaan verrichten? *Dit zou kunnen vanaf 18 jaar. Het vergroot de kansen op werk als vluchtelingen minimaal over een startkwalificatie beschikken. Daarom is met name voor jonge vluchtelingen soms beter om een vervolgopleiding te starten. Op dit moment weten wij niet over welke diploma's en werkervaring vluchtelingen beschikken. We willen daar met deze pilot meer zicht op krijgen.*

9. Waarom wordt een medewerker van de afdeling 'Werk, Inkomen en Schuldhulpverlening' (WIS) ingezet om deze groep vluchtelingen te begeleiden? *Er wordt een medewerker van Werk ingezet omdat deze afdeling het beste zicht heeft op de arbeidsmarkt en behoefte van werkgevers. Verder zijn zij op de hoogte van de wettelijke stimuleringsmaatregelen die hierbij kunnen helpen.*

10. Waarom wordt er een beroep gedaan op de interne organisatie voor deze begeleiding? *Voor het antwoord op deze vraag verwijzen wij u naar het antwoord op vraag 9.*

11. Er is € 241.178 gereserveerd voor Stichting Vluchtelingenwerk Oss (Vluchtelingenwerk.nl) in de huidige begroting. Waarom wordt dit bedrag niet ingezet om de pilot te bekostigen? *Dit subsidiebedrag voor Vluchtelingenwerk is bedoelt om de statushouders (die al een verblijfsvergunning hebben) maatschappelijke begeleiding te bieden.*

12. Er is € 2.417.119 gereserveerd voor Stichting Thuis in Oss in de huidige begroting. Waarom wordt dit bedrag niet ingezet om de pilot te financieren? *Voor dit bedrag is een*

andere opgave voor Thuis in Oss geformuleerd. Voor deze subsidie organiseren zij de totale vluchtelingenopvang en begeleiden zij vluchtelingen in het dagelijks leven. Begeleiding naar werk vraagt specifieke expertise van de arbeidsmarkt.

13. Er is € 4.419 extra gereserveerd voor Stichting Thuis in Oss onder het kopje "arbeidsparticipatie." Waarom wordt dit bedrag niet benut voor de pilot?
Het bedrag waar u naar verwijst herkennen wij niet. Niet duidelijk is naar welke begroting of jaarrekening van welk jaar u verwijst?

14. Stichting Ons Welzijn heeft in de afgelopen jaren miljoenen euro's aan subsidies ontvangen. Ook voor de komende jaren zijn substantiële bedragen gereserveerd. Uit de antwoorden op de technische vragen over de huidige begroting blijkt het volgende overzicht: Waarom wordt er geen beroep gedaan op Ons Welzijn om deze pilot te bekostigen?
Voor de begrotingsposten die u noemt Volwassenwerk, Jeugdhulp, Jongerenwerk, Individueel Sociaal Werk worden andere taken gedaan door Ons Welzijn. Door uw raad zijn deze taken als noodzakelijk aangemerkt. Het is daarom niet mogelijk hier een taak vanaf te halen om deze pilot te bekostigen. Daarnaast zit de benodigde expertise van de arbeidsmarkt niet bij deze organisatie.

15. Wanneer vluchtelingen zelfstandig een salaris verdienen, worden eventuele andere uitkeringen, zoals leefgeld, dan stopgezet? *Ja het leefgeld wordt stopgezet en de vluchtelingen gaan een eigen bijdrage betalen voor de opvang.*

16. Is overwogen om vluchtelingen eerst als vrijwilligers te laten starten, bijvoorbeeld met hulp aan vereenzaamde ouderen? *Voor sommige vluchtelingen die de taal nog onvoldoende beheersen zal dit traject voorafgaan aan de arbeidsinpassing. Per persoon wordt bekeken of een inzet bij ouderen passend is.*

17. Welke partijen, partners en belanghebbenden zijn betrokken geweest bij het bedenken en ontwikkelen van deze pilot? *Naast Thuis in Oss, het COA is ook de afdeling WIS betrokken bij dit voorstel.*

18. Wat is de rol geweest van de Sociaal Economische Raad (SER) en de Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) bij deze pilot? *Zij hebben een indirecte rol. Via Het Rijk wordt aan gemeenten regelmatig aandacht gevraagd voor de positie van Oekraïense vluchtelingen op de arbeidsmarkt.*

Met vriendelijke groet,

A handwritten signature in black ink, consisting of a stylized 'H' and 'W' followed by a period.

Hilde de Wit
Wethouder Welzijn en Zorg